
 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 76ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 07/11/2023 - 14:19; 
Encerramento: 17:44. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; Cleverson 
Sibulski / SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué de Souza / 
MDB; Mazutti / PODE; Melo do pastel / PP; Pedro Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; 
Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Professor Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / PV; 
Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / PATRIOTA; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 73ª – (dia 30/10) da 3ª 
Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 74ª – (dia 31/10) da 3ª Sessão Legislativa da 17ª 
Legislatura. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 131/2023; Moção 120/2023; 
Parecer CCJ 241 ao PLO 121; Parecer CCJ 242 ao PLO 122; Parecer CCJ 243 ao PLO 124; 
Parecer CCJ 244 às Eme 01,05 e 06 do PLO 113; Parecer CCJ 245 à Eme 02 ao PLO 113; 
Parecer CCJ 246 às Eme 03, 04, 09 e 10 do PLO 113; Parecer CCJ 247 às Eme 07 e 08 do 
PLO 113; Parecer CCJ 248 às Eme 11 e 12; Parecer CCJ 249 à Eme 13 ao PLO 113; 
Parecer CFO 39 às Eme 02,03,04,07,08,09,10,13 ao PLO 113/2023; Parecer CFO  ao PLO 
/2023; Parecer CFO  ao PLO /2023; Requerimento nº 420 até 421; Indicação nº 1578 até 
1610. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; 
Cleverson Sibulski / SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué 
de Souza / MDB; Mazutti / PODE; Melo do pastel / PP; Pedro Sampaio / PODE; Policial 
Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Professor 
Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / PDT; Soldado 
Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / PATRIOTA; Xavier / 
REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 109 de 2023, Altera dispositivo 
da Lei Municipal nº 7.314, de 28 de novembro de 2021, que Autoriza o Poder Executivo 
Municipal a desafetar imóvel público e alienar o bem imóvel nos termos da Lei Federal de 
Licitações e Contratos Administrativos. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 113 de 2023, Dispõe 
sobre as Diretrizes para a Elaboração e Execução da Lei Orçamentária do Município de 
Cascavel para o exercício financeiro de 2024 e dá outras providências. Autor: Prefeito 
Municipal, Tipo: Nominal, Sim: 17, Não: 2, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 2ª votação. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; 
Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Edson Souza - Não; Josias de 
Souza - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro 
Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; 
Liliam Farias Porto Borges - Não; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José 
Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – 
Sim. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 114 de 2023, Altera a Lei Municipal nº. 7.291 de 29 de 
setembro de 2021 - PPA - Plano Plurianual para o Período de 2022 A 2025. Autor: Prefeito 
Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 17, Não: 2, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 2ª votação com o voto contrário da vereadora Profª Liliam e do Edson 
Souza. 4 - Moção nº 94 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de sua 
representante legal, subscritora da presente proposição legislativa, nos termos que regem o 
regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após 
deliberação legislativa, Moção de Aplausos ao Espaço MAGIS Manresa de Cascavel, em 
reconhecimento a sua notável contribuição para a comunidade e para a promoção da justiça 
social, promovendo atividades de formação, acompanhamento e assistência social de jovens 
em situação de vulnerabilidade. Autor: Professora Liliam, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 5 - Moção nº 118 de 2023, A Câmara Municipal de 
Cascavel, por meio de seus representantes legais, subscritores da presente proposição 
legislativa, nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, 
hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Apelo, ao Excelentíssimo Senhor 
Desembargador Luiz Fernando Tomasi Keppen, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado 
do Paraná, para que empregue todos os esforços necessários a fim de efetivar a nomeação 
dos profissionais Assistentes Sociais e Psicólogos aprovados no Concurso Público regido 
pelo Edital nº 003/2016, cuja validade estende-se até 31 de dezembro de 2023. Autores: Dr. 
Lauri, Edson Souza, Joceh da Autoescola, Policial Madril, Professora Liliam, Sadi Kisiel, 
Soldado Jeferson, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 6 - 
Moção nº 119 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seu representante 
legal, subscritor da presente proposição legislativa, nos termos que regem os arts. 157 e 158 
do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca Moção de Apoio ao projeto de Lei 5.026 
de 2023, de autoria do Deputado Federal Paulo Litro (PSD/PR), que "Altera a Lei nº 8.036, 
de 11 de maio de 1990, para permitir que os trabalhadores possam utilizar os recursos do 
FGTS para a aquisição de mais de um imóvel" Autor: Tiago Almeida, Tipo: Simbólica, Sim: 
19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 7 - Parecer da Comissão de Constituição e 
Justiça nº 244 de 2023, Emenda 01,05 e 06 ao PLO 113/2023 Autor: CJR - Comissão de 
Constituição e Justiça, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 5, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Parecer contrário mantido (14x5). Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não 
Votou; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Edson Souza - Não; 
Josias de Souza - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - 
Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Não; Elisabet Leal da 
Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Não; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Não; 
Sadi José Kisiel - Não; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos 
Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José 
Carlos Xavier – Sim. 8 - Emenda da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 11 de 2023, 
Emenda 11 ao PLO 113/2023 Autor: Xavier, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 9 - Emenda da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 12 de 2023, 
Emenda 12 ao PLO 113/2023 Autor: Xavier, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 10 - Mensagem Aditiva do Executivo nº 6 de 2023, 02 ao PLO 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
3 

 

113/2023 Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 11 - Emenda nº 57 de 2023, ao PLO 114/2023 Autor: CJR - 
Comissão de Constituição e Justiça, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 12 - Moção nº 120 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por 
seu Vereador subscritor, nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta 
Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Apelo ao Tribunal de Justiça 
do Estado do Paraná, para a criação da Segunda Vara do Juizado de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher, na Comarca de Cascavel, com a manutenção de todas as Varas 
Criminais que compõem a Comarca. Autor: Alécio Espínola, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 
 

Oradores do Grande Expediente: Edson Souza; Cidão da Telepar; Josué de Souza; 
Xavier; Alécio Espínola; Pedro Sampaio.  
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


